Nota

Folium.

XLII

Nam sacram baptismi est fons et aqua baptisata illi fonte: sed res sacra est gratia spiritus sancti data et spiritus per quam homo in fide confirmatur. et quod per tanto aliquis baptisatus sibi gratia augmentetur. et ut in fide confirmetur: sed res sacra est sacramentalis signum characteris idelicatis aie ipsius. Tertio notandum quod sacram baptismi adhuc alter notificatur. et hoc sic. Sacram baptismi est principium vite spiritualis. nam in ipso baptismi est ianua regni coelestis per quam optet uniuersitatem fidelium intrare ad eternam vitam principalem et sic mentio baptismi dicitur: principium vite spiritualis: quod disponit nos ad vitam eternam. Iohannes 14. Si nisi quod renatus fuerit ex anima recte. Secundo dicitur quod sit significans hoc sicut dicitur quod significans una lumen discernit ab aliis siue cogiscit sicut lumen est vel sensus per signum uniuscunquam cogiscit differre a lumen multis vel comitis vel baronies: sic nos christiani per hoc sacram baptismi per signum distinguuntur ab aliis hominibus. scilicet a gentilibus et a iudeis. et sic salutis. Tertio dicitur quod ibi est character idelicatus ipsius aie eternalis ut character sic distinguitur. Et quodas aie disponentes positas erit ad secundum malorum genitum. Quarto dicitur metus illuminationis quod per baptismum fides introducitur: metus et anima illuminationis. Item nota quod causa efficacis huius sacramentorum est duplex. scilicet principalis et instrumentalis. Causa efficacis principalis huius sacramentorum est ipse christus sed causa efficacis instrumentalis huius sacramentorum est sacerdos vel minister. Item causa finalis principalis loquendo huius sacramentorum est deletione omnis peccatorum et omnis penitentia. Et quod per baptismum digneatur omnis baptisatus in efficacia. Unde sciendum quod pena est duplex: quod ad peccata. scilicet carnalium et temporalium. Unde pena temporalis est quod nobis hic infligit: sicut est siti et famae: et illa pena non delet baptismum. Sed pena eterna est quod assumpta est a primo homine ex peccato. et ista delet baptismum. et ex hoc dicto soluit una dubitatio quod talis est: ut per baptismum delectetur puer et adulterio. et dicitur sic: quod baptismus est talis efficacie quod delectetur puer et carnale et originale. Italo sic statim ponat casus possibilis: si enim aliquis iudeus: ferret suam iustam coronam iudice in aliquem hominem malum: ex hoc tunc erit irregularitas: et in hoc non peccat: non si tunc talis baptisaret: tunc queritur ut per ibi irregularitas displiceretur. Ad hoc rursum aliquid quod non: quod baptismus delectetur puer: sed istud non est permittibile et ceterum. Sed alii dicunt quod enim baptisatus auferret irregularitatem: et arguitur sic: si auferret maius erratum auferit minus. sed maius est per se in irregularitatibus: quam propter peccatum aliquis denatur: non aut propter irregularitatem. Item sciendum quod puer rati non baptizatus ut docet litera: obsecrata debita forma probatur ut predictum est: ut postea in ecclesia confirmari: ut ut magister in littera. Et recte huius est: quod alii non sunt perfecte baptisatus: quod non haberent dona quod perfuncti in baptismo de quod per dictum est. Item debita forma (ut est patitur) est: ego baptizo te in nomine patri et filii et spiritus sancti. Et ideo ille nomen ego determinare intelligitur in illo probatore primo personae. scilicet baptismo. triplex requiriatur utque per expresse ponatur. Item illa probatio in latrone debet esse oino silvia in heutonico et in codice ordinis: quod alii latronem non possunt baptisare: quod est contra intentionem litterae. Item sciendum taliter probatur dicitur pueri sine aliquo probatore interposito: quod si cadere retinabatur vel aliquod aliquid cuenteret ex ipso uero tesseretur baptisantem: et si tunc diceret presbyter sic baptisans. Ego baptizo te. aliquid est ibi in nomine patris et filii et spiritus sancti: talis puer non est baptisatus: quod illa probatio aliquid est ibi: non si probatio forma probatur baptisatus. Item si aliquis non intelligens latrum diceret hec proba. Ego baptizo te in nomine pa-

b

Summula Raymundi.

Nota

tris et filii et spisserti: qui sit ipsa baptismi et si sciret quod per ista ipsa nota regni
Ipsa non potest ea baptizare, cuius ad baptismate requiri intentio baptizandi: et cum hoc
requiri quod intelligat quod ipsa conscientia forma baptismi facit sive repitatur.
Item secundum si in eam accidat puer ad fidem teneret cum debita conscientia baptizari:
et ei baptizari. et ex illo propter in eam accidat sola alibi aequaliter sufficere ad baptismum.
Item magis ut quod in eam accidat nulla persona abicitur in baptismum: dicere est quod quis
verum iudeus quod ei baptizari vel paganus vel sarracenus possit aliquis ei baptizare nisi
quod sic: dominus habet intentionem baptizandi: et sciret debitam formam. Non enim illud videtur
patere ex hoc: quod hec iohannes christi in iordanie baptizauit: et tunc ipse non vide
baptizari. Et ex illo manifeste propter vestrum quod nullus dominus leipsum baptizare: et quod
exemplum est quod ipse a iohanne baptista volunt baptizari: nulli aliquis spacio pro bono in
intentione baptizare. Sed quod istra dicit ibi. Judeus currere Christum. Non tantum
Iuda sed aliis hominibus baptizare. circa hoc dubitatur: verum hoc sit verum: et atque quod
non: quod hoc est solus missus successoribus apostolorum. I. ipsius sacerdotibus: igitur non in ipsis
hominibus potest baptizare. Et namque 33 annos post dictum Iohannis. x. vi. vbi Christus dicitur in
discipulis et eorum successoribus sacerdotibus. Euntes docete omnes gentes bapti-
zantes eas in nomine patris et filii et spiritus sancti: puer potest bapti-
zari. igitur et ceterum. Huiusmodi quod aliquis baptizari intelligit dupliciter. Uno modo ex of-
ficio: sic solus sacerdos baptizat. Alter modo ex articulo necessitatibus: et sic quibus
persona potest baptizare: et sic intelligit Iohannes: sed illo modo dicte intelligit dicunt
Iohannes: et non prius Iohannes. Tunc ad rationem quod dicitur: tunc hoc solus est consummum iusti-
ficiorum apostolorum. I. ipsius sacerdotibus. ubi responderetur quod hoc est intelligendum est omni-
cio: sic solus successoribus apostolorum est consummum ex officio baptizare: non autem ex
articulo necessitatibus. Item nota dubitatur quod verum prius potest baptizari. et sic videtur
dicitur quod non: quod ut huiusmodi marcus loco allegatur: tunc talis quod credidit et quod ba-
ptizari fuerit talis: eritimum prius adhuc non creditur. id non potest baptizari.
Major prior quod non habuerit fidem nec credidit non potest baptizari: sed ille
prius non habet fidem: igitur non potest baptizari. Ad hoc rursum quod fides puer huius
est duplex. nam quod est fides propria: quod quedam est fides aliena. modo quod puer non
habet fidem propria: hanc tamen alienam. Sed diceret quod sub haec fide baptizari puer
cum fide propria adhuc non habet. Ad illud est dominus quod puer baptizari in fide patrum
Sed contra hoc arguitur sic: stat quodque patrini sunt male fidei. videlicet que
forte sunt heretici: et sic de aliis. et sic tunc stare quod puer baptizatur in male
fide. Ad illud rursum bernardus Augustinus triplex est fides. seminaria et germinata
et matura. Fides seminaria est quod puer est baptizatus: quod tunc statim in eo fidei
de reiplana seminata est a spiritualitate. et ideo tunc in fide ecclie baptizatur: et sic
tunc non obstat quodque patrini sunt male fidei. vel etiam ipse sacerdos bap-
tizans quod ppterera puer nichilominus baptizatur: quod ei impunitur sacramen-
tum baptismi in fide ecclie. Sed fides germinans est quod talis puer crescat in
adolescentia: et si tunc puer floret in futuris spiritualibus tunc hanc fidei germinata
Sed fides matura: quod puer paucum ad annos discretiorem sciens discernere
bonum a malo: et escaleretur: tunc hanc fidei maturam. et per hoc tunc de quibusc patrini
erant heretici vel male fidei: tunc ille puer non baptizatur in fide malorum: quod
baptizatur in fide apostolorum et in fide sacra. et sic fides mala ipsorum patrum.

Summula
Fides germinans
Baptizatur

q[uod] nō succedit i puerū ex eo q[ui] ibi acq[ui]rit r[es] sacra. Ultio nota. q[uod] dubitaret
q[uod] vir puer grā pfertur i baptismō. Et videlicet sic. nā illi pfert grā q[uod] digne-
gnus ē vita eterna. sed ipse puer baptisatus dignus est vita eterna. Ig[ne]d
ei pfertur grā. Maior ē nota. minor p[ro]p[ter] de se. Sz i oppositū arguitur sic:
ad oēm grām sequit[ur] iustificatio: s[ed] i puer nō ē iustificatio: igitur r[es] c[on]tra. P[ro]p[ter]
p[ro]bat[ur] p[er] dictū b[ea]tū aug[ustinus]. q[uod] dicit. Qui creavit te sine te: nō iustificabit te nisi
te sed puer nō h[ab]et plenū m[er]itū iustificari. Ad illud r[es] fr[ater] g[ra]tia
pfertur tripli[ct]er. P[ro]p[ter] ex mento passionis xp[i]i: q[uod] homo ex his i valle mi-
sericordie p[ro]p[ter] vite nō potuit liberari p[er] hoīsem nec angelis. s[ed] solū d[omi]n[u]s r[es] h[ab]et ip[s]e
liberavit sua amara passione q[uod] sum[us] redempti c[ons]titutus. Eccl[esi]a grā pfertur p[er] tute
alene i b[ea]tū: q[uod] sicut nos sum[us] baptisati ab aliens: sic nos subleuemur ab
aliens: sed p[er] tute alene sum[us] lapsi: q[uod] ex virtute p[er]thoplasti. I. primi hoīs
sic etiā ipse h[ab]et ex p[er]tute alienis subleuat. s[ed] ex p[er]tute dei. Tercio grā pfertur
sicut rōne sacerdoti: q[uod] hoc sacramētū ē deletio oīm peccatorum culparum q[uod] culpa et grā
nolunt se p[ar]tiri: q[uod] cū grā idetur: culpa remittitur. tunc ad rōne d[omi]ni. licet ipse
puer non h[ab]et iustificationē propria: h[ab]et tamen iustificationē alienā q[uod] sufficit sibi.

De sacra confirmatione.

De confirmatione

.i. susceptione sacre confirmationis. i. necessariū

In confirmando non est opus esse patrinos.

i. patrinus. i. req[ui]ritur. i. solus patrinus. i. ep[iscop]o. i. confirmandū

Unus erit i[n]m[er]gi qui presentabit eundem

i. confirmandus. i. benedictionem

Iste cathezismus non suscipiat prohibemus

In ista p[ro]p[ter] autor[um] determinat de sacra confirmatione: et dicit sic. q[uod] si aliquis de-
bet pfirmari tunc non ē op[er]o ibi ēē tres personas vel patrinos. s[ed] sufficit una
persona vel vni patrinus q[uod] eū p[ro]ficit ep[iscop]o. Et ille q[uod] dicit pfirmari non debet ca-
thezizari sed extra l[oc]am ille q[uod] est patrinus i confirmatione cū illo cuius ē patri-
nus nō dicitur nec p[ro]cipare i affinitate: q[uod] i confirmationē p[er] trahit coagatio
sp[irit]us q[uod] impedit matrimoniu[m]: q[uod] aliqualiter coagit d[omi]n[u]s. Et si aliquis dicit puerū
affectionem ad hoc et suscipiat confirmationē matrimoniu[m] cū ipso p[er] trahere nō potest
q[uod] ē filia sp[irit]us. Circa l[oc]am ē notandum q[uod] ad ipsam confirmationē quos requiri-
tur. Primo requirit mā. vñ mā confirmationis ē crisma q[uod] p[ro]ficitur ex duob[us]
s[ed] ex oleo et balsamo. et ex oleu designatur noua grā q[uod] i confirmatione co-
fertur non grā q[uod] datur in baptismō. q[uod] grā baptisata datur i remissione
peccatorum. Sed grā confirmationis dat ur in confirmatione: vt h[ab]et sit fir-
mus et fortis ad resistendū diabolice pugnie. Sed p[er] balsamu[rum] designatur odo-
boe fame et bōe opatiōis. scđo i hoc sacro ē fo[rum]a. et ē talis. Sigilum te sigilum scđe cui
et i[n]iug[er] te crismat[ur] salutis i noīe pris[er]vare. Et illa forma a q[ui]libet ep[iscop]o ē ser-
uanda. Tercio requiritur loc[us]. i. frons: q[uod] hec ē vna p[er] magis apparen[s] et
manifesta. et p[er] hoc designatur q[uod] illud sacramētū datur p[er] pugnā: videlicet ut p[er]
p[ro]p[ter] velit nomen xp[i]i confiteri corā oīb[us] h[ab]entib[us]. Quartu[r]o requiruntur persona